כך למשל, נוסדה התנועה לחופש המידע בשנת 2004 "על רקע מציאות עגומה זו של שחיתות ופרוטקציה" ומתוך אמונה "שהכלי הטוב ביותר להילחם בכל האיים המרגיזים הללו של שחיתות וחוסר צדק, הוא חוק חופש המידע"⁵.

ישראל אימצה את המגמה הבינלאומית שקשרה בין מידת השחיתות של ממשל לבין רמת חוסר השקיפות שלו כשחוקקה את חוק חופש המידע, תשנ"ח-1998⁶ (להלן – "החוק" או "חוק חופש המידע"). החוק גיבש למעשה (ויש טוענים שאף ביטל באופן חלקי) את המשפט המקובל המנהלי שהתפתח בישראל במהלך השנים ובאופן לא אחיד בנושא חופש המידע. קודם לחוק הוכרה החובה להעמיד מידע אודות תפקוד הממשל לרשות הציבור על ידי בתי המשפט.

לכאורה, מול הזכות של הפרט לקבל מידע, צריכה לעמוד חובת המנגנון להעמיד מידע לרשותו. בלא קיום חבות מול הזכות, אין לשקיפות קיום. ולא היא. למעשה יש כאן משולש שאינו מושלם שקודקודיו הם הפרט, הרשות הציבורית והפקיד המחזיק בחומר. המצב המשפטי ביחס לפקיד הפוך מזכות הגילוי ונועד דווקא למנוע גילוי. סעיף 117 לחוק העונשין תשל"ז – 1977 אוסר על פקיד ציבור, הן בעת שירותו והן בהיותו בגמלאות מלתת מידע כלשהוא על השירות הציבורי ללא אישור. הפרת הסעיף הינה עבירה פלילית ובנוסף עלולה להביא לסנקציות משמעותיות וכלכליות, כמו פיטורין ללא זכויות סוציאליות. למרות שהסעיף מופיע בפרק על בטחון המדינה וסודות רשמיים, הרי שלפי הגדרת העבירה הוא חל על כל מידע ציבורי.

בהקשר זה, יש לזכור שבבסיס הדמוקרטיה המודרנית מונחת ההנחה שאזרחים ונבחרים ציבור פועלים באופן אנכי ומתוך רצון למקסם את תועלתם האישית²¹.

נורמות התנהגות נקבעות בדרך כלל על ידי מערכת המשפט של כל מדינה. לענייננו, קובעים ספרי החוקים עבירות ספיציפיות לחלק מההתנהגויות שנכנסות למסגרת של שחיתות פוליטית. דוגמאות של העבירות הספיציפיות הן עבירת השוחד (ס' 290 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, להלן – "חוק העונשין") ועבירת תמורה אסורה לבעל השפעה ניכרת (ס' 295 לחוק העונשין). יחד עם זאת, קיים "שטח אפור" של מעשים או מחדלים שאינם נכנסים ללשון העבירות הספיציפיות אולם נתפסים בעיני הציבור כפסולים.

הפטריטיזם אינו רק מפלטו האחרון של הנבל אלא לעתים גם מפלטו של המושחת. אחת הדרכים היא לחייב גילוי הסיבות לאי הגילוי וכן לחייב גילוי מידי מיד כשיוסרו הגורמים שמנעו הגילוי במקור] בדומה להסדר המאפשר לחברה ציבורית לעכב דיווח על מו"מ ביחס לעיסקה - ראו תקנה 36 לתקנות ניירות ערך (דיווחים תקופתיים ומידיים), תש"ל - 1970].

חשש מפגיעה ביעילות הדיון הפנימי: אחת הטענות המועלות תכופות הנה כי בגילוי פרטי השקלא וטריא הפנימיים ברשויות, יהיה כדי למנוע דיון פנימי כן ומלא על ידי פקידי הציבור. הפקידים יעסקו יותר בהגנה על עצמם מתביעות ומטענות ופחות בקיום תפקידם הציבורי. גם אם נכיר בשיקול זה, הוא כמובן חל רק על חלק הדיון הפנימי ולא על כל יתר הפעילות הממשלתית.

4. במקרה של דחיית בקשה, תישלח הודעה מפורטת למבקש. בפועל מתארכים המועדים הרבה מעבר לקבוע בחוק וזאת, בין היתר, עקב הוראה ה"מתחבאת" בסעיף 18 (ו) לחוק לפיה רשאי שר המשפטים לקבוע כי מועד הקבוע בחוק למסירת מידע יחל רק לאחר תשלום אגרה על ידי המבקש. ואכן, בתקנות חופש המידע (אגרות), התשנ"ט-1999⁴⁸ נקבע כי אם החליטה הרשות הציבורית להיענות לבקשה, יודיע הממונה למבקש סכום האגרה, והמועדים למתן המידע "יימנו מיום קבלת הבקשה על ידי הממונה או מיום תשלום אגרת הבקשה, לפי המאוחר"⁴⁹. ברור כי ההוראות האמורות של תקנות האגרות מרוקנות מכל תוכן המועדים הקבועים בחוק. הרעיון היה לתת למבקש מידע בתוך זמן קצר ביותר.

א. הרחבת תחולת החוק

הנושא של החלת החוק על רשויות מקומיות משמש דוגמא מאלפת לפער שבין לשון החוק לבין יישומו בפועל. סעיף 2(9) לחוק מחיל הגדרת "רשות ציבורית" הכפופה לחוק על חברות ממשלתיות, כדלהלן:

"(9) חברה ממשלתית וחברה-בת ממשלתית כהגדרתן בחוק החברות הממשלתיות, תשל"ה-1975, שקבע שר המשפטים, בהסכמת השרים כהגדרתם בחוק האמור; קביעה כאמור יכול שתהיה לגבי כל פעילותה של החברה, או לגבי פעילויות מסוימות;"

נכון להיום, החוק אינו חל על חברות ממשלתיות וזאת עקב הסייג לפיו ההגדרה תחול רק אם שר המשפטים, בהסכמת שר האוצר והשר האחראי לאותה חברה קבעו שהחברה הממשלתית היא רשות ציבורית.

⁵⁴ בעקבות פנייתי, הודיעה הממונה על החוק במשרד המשפטים שהדו"ח יפורסם עד סוף דצמבר 2007.

⁵⁵ ב-25 בספטמבר 2007, לאחר איסוף המידע למחקר, העלה משרד האוצר לאתר דו"ח שנתי לשנת 2006-7. יצוין שהדו"ח הנו שטחי וכללי ביותר וספק בעיני אם הוא מקיים הוראות חוק.

⁵⁶ סעיף 19 לחוק שירות המדינה (מנויים) תשי"ט-1959 קובע כדלהלן: לא יתמנה אדם עובד המדינה אלא לאחר שנציב השירות הכריז על המשרה בפומבי, על פי בקשת המנהל הכללי או מי שהוסמך לכך על ידיו, בין שנתפנתה המשרה ובין שהיא עשויה להתפנות.

⁵⁷ ראה דו"ח מבקר המדינה 58א.

- 58 ראה תקנון שירות עובדי הוראה, בפרק על קבלה לעבודה, רישיון הוראה למקצוע עיוני.

- 73 סעיפים 2 ו 3 לפקודת העריות [נוסח חדש].
- 74 ז. סגל, "הזכות לדעת באור חוק חופש המידע" (תש"ס) ע' 14.
- 75 See dissenting opinion of Justice Louis D. Brandeis in *Olmstead v. United States*, 277 U.S. 438, 485 (1928).
- 76 ראה רבין ופלד, הערה 41, ע' 94.
- 77 ראה סומר, הערה 60, ע' 440.
- 78 ראה תקנות חופש המידע (אגרות), התשנ"ט-1999, תקנות 1 עד 3. הנתונים על שעורי האגרה מתבססים על המידע המופיע בפורטל השירותים והמידע הממשלתי - <http://gov.il/firstgov>. משרדי ממשלה רבים לרבות משרד המשפטים ומשרד הביטחון החליטו, על דעת עצמם, לעגל כלפי מעלה אגרת הבקשה לסך 85 ₪.
- 79 ראה מאמר המוזכר בהערה 41 לעיל, ע' 94.
- 80 ראה תקנה 35 לתקנות הפטנטים (נוהלי הלשכה, סדרי דין, מסמכים ואגרות), תשכ"ח-1968.
- 81 ראה תקנה 22 (ג) לתקנות סימוני מסחר, 1940.
- 82 Electronic Freedom of Information Act שהתקבל ב-1 בינואר 2006. ראה: <http://www.balancedscorecard.org/bkgd/efoia.html>.
- 83 Section 552 (e) (2) of the Freedom of Information Act.
- 84 Section 552 (e) (3) of the Freedom of Information Act.
- 85 הצעה דומה הועלתה על ידי ד"ר הלל סומר – ראה עמוד 441 למאמרו המוזכר בהערה 60 לעיל.
- 86 ראה **חוק חופש המידע (תיקון מס' 5) התשס"ז - 2007** שעבר בכנסת 25 ביולי 2007 ופורסם ברשומות ס"ח 2107, ע' 432. ראה גם הצעת חוק חופש המידע (תיקון מס' 5) (חברות ממשלתיות), התשס"ז-2007, הצעות חוק-הכנסת 160, ט"ז בתמוז התשס"ז, 2.7.2007.
- 87 דו"ח הוועדה הציבורית לעניין חופש המידע (תשנ"ה) בראשות השופטת בדימוס אוסטרובסקי-כהן.
- 88 סעיף 7 (ב) לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998.
- 89 ראה רבין ופלד, הערה 41 לעיל, ע' 94.
- 90 סומר, הערה 60 לעיל, ע' 441.
- 91 ראה פס"ד שליט נ. פרס, הערה 10 לעיל, ע' 361.